倫理委員会議事録の概要

第 211回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2024年 4月 25日（木）17：25 ～ 17：55
WEB会議システム利用にて開催

出席委員 鈴木 信也、加藤 祐子、対馬 圭子、井村 敦史、中川 佳則、鳥居 忠郎

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：当院における重度石灰化病変への冠動脈血管内結石破砕術の治療成績と安全性

申請者：星加医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：修正のうえ承認

議題②：糖尿病患者における経皮的冠動脈インターベンション後の際血行再建率に対する

追跡血糖コントロールの影響

申請者：星加医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：保留

議題③：長時間の経皮的冠動脈形成術中における鎮痛・鎮静薬使用のプロトコール作成の

アンケート調査

申請者：柳田看護師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 212回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2024年 5月 23日（木）17：23 ～ 18：06
WEB会議システム利用にて開催

出席委員
鈴木 信也、上嶋 徳久、加藤 祐子、対馬 圭子、野田 幹夫、井村 敦史、
廣瀬 健太郎、鳥居 忠郎

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：糖尿病患者における経皮的冠動脈インターベンション後の際血行再建率に対する

追跡血糖コントロールの影響

申請者：星加医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題②：移動式ネットワークカメラを用いたタイミング別手指衛生実施率の実態調査

申請者：高橋看護師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題③：レクビオ皮下注 特定使用成績調査

申請者：松野医師
審議内容：調査実施の可否
審議結果：承認

議題④：重症虚血性僧帽弁閉鎖不全症に対する乳頭筋に介入した僧帽弁形成術の有用性に

関する多施設共同研究（通称：MITRA PLUS）

申請者：上嶋医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 213回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2024年 6月 27日（木）17：27 ～ 18：42
WEB会議システム利用にて開催

出席委員
鈴木 信也、上嶋 徳久、対馬 圭子、野田 幹浩、井村 敦史、中川 佳則、
鳥居 忠郎

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：Web Site（ジョンソンエンドジョンソン株式会社運営）への手技動画提供につい

て

申請者：上嶋医師
審議内容：動画提供の可否
審議結果：承認

議題②：12誘導心電図における心房細動予測の後ろ向き検討

申請者：鈴木医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 214回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2024年 7月 25日（木）17：18 ～ 17：50
WEB会議システム利用にて開催

出席委員
鈴木 信也、上嶋 徳久、対馬 圭子、野田 幹浩、田中 宏樹、鳥居 忠郎
加藤 祐子

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：慢性完全閉塞病変において標的血管遠位部の血管性状が悪い病変に対する経皮的

冠動脈インターベンション治療成績の検討

申請者：佐久間医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：修正の上承認

議題②：透析患者の慢性完全閉塞性病変に対する経皮的冠動脈インターベンション治療の

成績の検討

申請者：佐久間医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：修正の上承認

議題③：大動脈弁狭窄症のリスク層別化における大動脈弁抵抗値の有用性に関する検討

    申請者：吉岡医師

審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題④：他施設で実施される研究への心エコー画像データの提供について

申請者：上嶋医師
審議内容：データ提供の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 215 回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会
開催日時
開催場所

2024 年 8 月 22 日（木）17：18 ～ 17：50
WEB 会議システム利用にて開催

出席委員 鈴木 信也、上嶋 徳久、加藤 祐子、松野 俊介、野田 幹浩、井村 敦史
鳥居 忠郎、中川 佳則

議 題 及 び
審 議 結 果
を 含 む 主
な 議 論 の
概要

【審議事項】
議題①：医薬品の適応外使用について【ペチジン塩酸塩注射液】

申請者：安薬剤師
審議内容：適応外使用について
審議結果：承認

議題②：人工知能心電図を用いた虚血性心疾患患者に対する心房細動スクリーニング戦略

の検証（CVI ARO 21 Study ）
申請者：廣田医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題③：PATHFAST hs-cTnI（高感度心筋トロポニン I）における全血/血漿測定値の相関

の評価
    申請者：佐々木臨床検査技師

審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題④：レクビオ皮下注特定使用成績調査

申請者：松野医師
審議内容：調査継続の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 216 回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会
開催日時
開催場所

2024 年 9 月 26 日（木）17：30 ～ 17：46
WEB 会議システム利用にて開催

出席委員 鈴木 信也、上嶋 徳久、加藤 祐子、野田 幹浩、井村 敦史、鳥居 忠郎、
中川 佳則

議 題 及 び
審 議 結 果
を 含 む 主
な 議 論 の
概要

【審議事項】
議題①：青年期および成人における未分化乳頭筋を起因とする僧帽弁閉鎖不全症に関する

研究（変更）
申請者：松濱医師（宇都宮記念病院）
審議内容：研究継続の可否
審議結果：承認

議題②：審議保留

議題③：外科ライブ手術の実施について
    申請者：在國寺医師

審議内容：議題実施の可否
審議結果：承認

備考 ・適切な意思決定支援に関する当倫理指針の役割および今後についての話がされた。

倫理委員会議事録の概要

第 217 回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会
開催日時
開催場所

2024 年 10 月 24 日（木）17：35 ～ 18：15
WEB 会議システム利用にて開催

出席委員 鈴木 信也、上嶋 徳久、加藤 祐子、対馬 圭子、野田 幹浩、井村 敦史
鳥居 忠郎、廣瀬 健太郎

議 題 及 び
審 議 結 果
を 含 む 主
な 議 論 の
概要

【審議事項】

議題①：心電図測定値を用いた循環器関連疾患の診断に対する予測確率の分析

～心研データベースと日本医科大学循環器データベースの統合解析～
（CVI ARO 20 研究）
申請者：鈴木医師
審議内容：研究実施の可否
審議結果：承認

議題②：人工知能によるリスクアラートを利用した心房細動早期発見・抗凝固療法開始体

制構築に関する研究（CVI ARO 19）
申請者：鈴木医師
審議内容：研究継続の可否
審議結果：承認

議題③：適切な意思決定支援に対する倫理委員会の運営について
    関連資料の確認を行い、倫理委員会の意見を述べる場合の委員会開催方法につい

ては、今後検討することになった。

備考